
Abstrakt 
 
 

Práce si klade za cíl prozkoumat vztah muslimské komunity a občanské společnosti. 

Komunita je omezena na praktikující muslimy a tři organizace, v nichž se muslimové 

sdružují. Církve a náboženské společnosti mají v občanské společnosti zvláštní 

postavení vzhledem ke svému misionářskému přesahu a náplni svých náboženských 

aktivit. Stojí náboženské organizace muslimské komunity spíše na okraji občanské 

společnosti nebo usilují o kooperaci v rámci společných aktivit s většinovou 

veřejností? 

 

Na základě negativního mediálního obrazu muslimů má česká společnost z této 

menšiny strach. Jsou její obavy opodstatněné a může náboženská komunita změnit 

tento diskursivní pohled vnímání? Souvislost tohoto negativního vnímání může 

pramenit také z nedostatečného integračního procesu, kterému se ve své práci také 

věnuji.  

 

Muslimové založili svou první náboženskou organizaci na českém území už za První 

republiky, po roce 1989 však pozbyla právní platnosti. Práce se mimo jiné zabývá 

legislativní problematikou fungování vybraných organizací, z nichž nejvýznamnější je 

Islámská nadace se sídlem v Praze a v Brně.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Klíčová slova 

 

Občanská společnost, občanství, muslimové, církve a náboženské společnosti, identita, 

integrace, konverze 

 



 


